
令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

1 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 赤沢保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

2 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 船江保育園 会計
通帳と印鑑を同じ金庫で保管しています。厚生労働省発出「社援
発0911第2号　指導監査ガイドライン」に基づき，別々に管理し内
部牽制体制を整備してください。

保管場所を別にしました。

書面 会計
財産目録が古い様式のまま作成されています。厚生労働省発出
「社会福祉法人会計基準の運用上の取り扱い」の「26．財産目録
について」に基づき作成してください。

令和2年度は改善した様式で作成します。

会計

計算書類第二号第三様式において，サービス区分間の繰入金収
益（1,918,700）と繰入金費用（1,060,900）が整合しません。社会福
祉法人会計基準第2条に基づき，計算書類は真実な内容を明瞭
に表示してください。また，計算書類第二号第一様式において，
内部取引が相殺消去されていません。「社会福祉法人会計基準
の運用上の取扱い」の「4　内部取引の相殺消去において」に基づ
き適切に処理してください。

令和2年度の計算書類は、改善し適切に処理します。

会計

減価償却について，経理規程第55条において直接法を採用する
と規定しているが，計算書類では間接法を採用しています。また，
R元年度決算において，減価償却費4,377,169円を計上しています
が，減価償却累計額が△1,977,237円となっており不自然です。社
会福祉法人会計基準第2条に基づき，計算書類は真実な内容を
明瞭に表示してください。

令和2年度の計算書類は、改善し作成します。

会計

注記について，「計算書類」と記載すべきところを「財務諸表」と記
載しています。また，注記７の項目名称に誤りがあります（正しく
は「基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金
等特別積立金の取崩し」です）。厚生労働省発出「社会福祉法人
会計基準の運用上の取扱い」の「24．計算書類に対する注記につ
いて」に基づき，注記を適正に作成してください。

令和2年度の注記は、改善し作成します。

会計

注記6（2）について，建物の当期末残高が計算書類の数値と整合
しません。また，注記9の数値が計算書類と整合しません。社会
福祉法人会計基準第2条に基づき，計算書類は真実な内容を明
瞭に表示してください。

令和2年度の注記は、改善し作成します。
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

3 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 勝楽寺保育園 指摘事項なし。

書面

4 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

旭保育園 指摘事項なし。

書面

5 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

瑞穂こども園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

6 令和3年1月25日 認可保育所（私立） みなと福祉保育園 指摘事項なし。

書面

7 令和3年1月25日 認可保育所（私立） はじめ保育園 指摘事項なし。

書面

8 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 松美保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

9 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

ゆたかこども園 指摘事項なし。

書面

10 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 中道山保育園 会計

令和元年度決算において，当期末支払資金残高が委託費収入
の30％を超えていました。「子ども・子育て支援法附則第６条の規
定による私立保育所に対する委託費の経理等について」（平成27
年9月3日子本第254 号，雇児発0903第6号）に基づき，当期末支
払資金残高は当該年度の委託費収入の30％以下の保有としてく
ださい。

令和2年度につきましては，理事会で第1次補正予算の
審議を頂き，是正します。

書面

11 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 網川原保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

12 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

みつばち第二こども
園

指摘事項なし。

書面

13 令和3年1月25日 認可保育所（私立） いぶき保育園 指摘事項なし。

書面

14 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 逢谷内保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

15 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 湖桜保育園 指摘事項なし。

書面

16 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 木山保育園 指摘事項なし。

書面

17 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 岡山乳児園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

18 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 新潟南保育園 指摘事項なし。

書面

19 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

くろとりこども園 指摘事項なし。

書面

20 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

下山こども園 施設
保育室，遊戯室の面積について，在籍園児に対して，必要な面積
を満たしていませんでした。今後は足りないことがないよう適切に
管理してください。

・今年度は、3歳児の受け入れを減らして対応した。
・今後、保育室の面積に合わせての児童数にしていく。
・今までと同様に、子供の安全を第一に考えて、保育内
容の設定や遊び方を工夫しながら、子ども主体の保育
を進めていく。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

21 令和3年1月25日 認可保育所（私立） はす池保育園 指摘事項なし。

書面

22 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 第二はじめ保育園 指摘事項なし。

書面

23 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 小合西保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

24 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 中新田保育園 指摘事項なし。

書面

25 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 満日保育園 会計

計算書類に対する注記の9．「有形固定資産の取得価額，減価償
却累計額及び当期末残高」における「ソフトウェア」の当期末残高
について，前年度の金額が記載されています。会計基準省令第
29条に基づき，計算書類の注記事項は適正に記載してください

適正に記載しました。

書面

26 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

にこにここども園 会計

計算書類に対する注記の8．「有形固定資産の取得価額，減価償
却累計額及び当期末残高」における「器具及び備品」の取得価額
および減価償却累計額について，貸借対照表の金額と一致しま
せん。会計基準省令第29条に基づき，計算書類の注記事項は適
正に記載してください。

令和元年度の除却したものの取得価額及び減価償却
累計額が含まれていたためで，ソフト会社に依頼し除却
したものは掲載されないよう変更済みなので，貸借対照
表と整合がとれた正確な注記を作成いたします。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

27 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

おぎかわこども園 会計

計算書類に対する注記の8．「有形固定資産の取得価額，減価償
却累計額及び当期末残高」における「器具及び備品」の取得価額
および減価償却累計額について，貸借対照表の金額と一致しま
せん。会計基準省令第29条に基づき，計算書類の注記事項は適
正に記載してください。

令和元年度の除却したものの取得価額及び減価償却
累計額が含まれていたためで，ソフト会社に依頼し除却
したものは掲載されないよう変更済みなので，貸借対照
表と整合がとれた正確な注記を作成いたします。

書面 会計

令和元年10月15日付で契約した「園舎建て替えの為の設計及び
監督業務委託契約」（契約額：1,600万円）について，経理規程上
必要とされる競争入札ではなく一者随意契約で委託業者を選定
しており，令和元年9月28日付の理事会においても，経理規程第
68条に定める「競争入札に付することが適当でないと認められる
合理的な理由」が示されることなく，契約締結の決議が行われて
いました。経理規程第66条および第68条，平成29年3月29日付社
援基発0329第1号「社会福祉法人における入札契約等の取扱い
について」に基づき，適切に入札契約事務を行ってください。

今後は経理規定に基づいた契約事務をおこないます。

28 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 白根はじめ保育園 会計

計算書類に対する注記の8．「固定資産の取得価額，減価償却累
計額及び当期末残高」における「構築物」の当期末残高につい
て，前年度の金額が記載されています。会計基準省令第29条に
基づき，計算書類の注記事項は適正に記載してください。

注記を確認し，修正を行った。次年度の計算書類の注
記事項は適正に記載します。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

29 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
ｶﾞﾃﾞﾘｭｽ・いぶき保
育園

指摘事項なし。

書面

30 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 青い鳥保育園 指摘事項なし。

書面

31 令和3年1月25日 認可保育所（私立） ほのぼの保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

32 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
よこごしなかの保育
園

指摘事項なし。

書面

33 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 早通保育園 会計
注記９の器具及び備品の取得額及び減価償却累計額が計算書
類と一致していません。会計基準省令第29条に基づき，計算書
類の注記事項は適切に記載してください。

指摘の事項については次年度以降適切に記載いたしま
す。

書面

34 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 袋津保育園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

35 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
かめだなかの保育
園

指摘事項なし。

書面

36 令和3年1月25日 認可保育所（私立） みずほ保育園 会計

経理規程について，第７章固定資産の管理の第48条において
「基本財産である固定資産の増加又減少については，事前に理
事会の承認を得なければならない」とありました。定款第29条に
基本財産の処分においては，理事会及び評議員会の承認を得る
と規定されていますので，その旨を含む内容に改正してください。
また，第９章決算の第55条の３において「計算書類及び付属明細
書並びに財産目録は，理事会の承認を得て確定する」とありまし
た。社会福祉法第45条の30第2項及び定款第32条第2項に，理事
会で承認された計算書類については，定時評議員会の承認を受
けなければならないと規程されていますので，その旨を含む改正
社会福祉法に対応した経理規程に改正してください。その他の条
項についても社会福祉法改正後の実情に合わせ，見直しを行っ
てください。

改正社会福祉法及び法人の実情に合わせて見直しをし
た経理規定を６月１２日の理事会で承認を受ける予定
です。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

37 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 竹野町保育園 指摘事項なし。

書面

38 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 風の子保育園 会計
注記９の器具及び備品の取得額及び減価償却累計額が計算書
類と一致していません。会計基準省令第29条に基づき，計算書
類の注記事項は適切に記載してください。

次回決算時より誤りのないよう正しい注記書類を作成い
たします。

書面

39 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

YOU鐘木こども園 指摘事項なし。

書面
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令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

40 令和3年1月25日 認可保育所（私立） コスモス鐘木保育園 施設
早朝保育の人員配置について，最低基準を満たしていません。
「新潟市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例」第
46条の２に基づき，適切な人員配置を行ってください。

令和３年３月３１日付けでコスモス鐘木保育園は閉園
し，ＹＯＵ鐘木こども園と統合。

書面

41 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
スマイルはじめ保育
園

指摘事項なし。

書面

42 令和3年1月25日 認可保育所（私立） メイプル保育園 指摘事項なし。

書面

16/20



令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

43 令和3年1月25日 認可保育所（私立） エンジェル保育園 指摘事項なし。

書面

44 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 四つ葉保育園 指摘事項なし。

書面

45 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 北上保育園 指摘事項なし。

書面

17/20



令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

46 令和3年1月25日 認可保育所（私立） 白根そよ風保育園 指摘事項なし。

書面

47 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

こども園トキめき 指摘事項なし。

書面

48 令和3年1月25日 認可保育所（私立） アルル保育園 指摘事項なし。

書面

18/20



令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

49 令和3年1月25日 認可保育所（私立） すいか保育園 指摘事項なし。

書面

50 令和3年1月25日
保育所型認定こど
も園

認定こども園　この
はこども園

指摘事項なし。

書面

51 令和3年1月25日 認可保育所（私立） ひまわり保育園 指摘事項なし。

書面

19/20



令和２年度　児童福祉施設（私立保育所等）書面監査実施結果

番号
指導監査年月日

監査方法
指導監査対象 名称

指摘
対象

監査結果のうち、改善状況報告書の提出を要する指摘事項の内容 改  善  結  果

52 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
遊コスモス小新保育
園

指摘事項なし。

書面

53 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
ながたゆめのつばさ
保育園

指摘事項なし。

書面

54 令和3年1月25日 認可保育所（私立）
あいりすヒルズ保育
園

指摘事項なし。

書面

20/20


